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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế  trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

và mùa Lễ hội Xuân 2026 

 

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 28/01/2026 của Bộ Y tế về việc tăng 

cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Công 

văn số 607/BYT-VPB ngày 29/01/2026 của Bộ Y tế về việc đảm bảo công tác y 

tế trong các dịp nghỉ lễ năm 2026; Công văn số 802/BYT-KCB ngày 05/02/2026 

của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trong dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Công văn số 1055-CV/ĐU ngày 05/01/2026 của 

Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 04/CT- 

UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các 

biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành 

mạnh, an toàn và tiết kiệm. 

Thực hiện Thông báo Kết luận số 275/TB-SYT ngày 30/01/2026 của Sở 

Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc Kết luận của đồng chí Phan Minh Đan, Phó Giám 

đốc Sở Y tế tại cuộc họp giao ban ngành Y tế tháng 01/2026; Công văn số 

545/SYT-NVY ngày 02/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng 

cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn tỉnh Quảng; 

Công văn số 558/SYT-NVY ngày 03/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về 

việc đảm bảo công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội 

Xuân 2026; Công văn số 629/SYT-NVY ngày 06/02/2026 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trong dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế  

trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Đảm bảo công tác y tế, đặc biệt là công tác khám chữa, bệnh, cấp cứu, 

phòng chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau 

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn các xã Tu 

Mơ Rông, Măng Ri, Đăk Tờ Kan, Đăk Sao. 

2. Yêu cầu 

Chủ động bố trí nhân lực, đầy đủ thuốc, trang thiết bị, phương tiện, vật tư 

y tế để triển khai các hoạt động hiệu quả. 

TRUNG TÂM Y TẾ TU MƠ RÔNG
38

TRUNG TÂM Y TẾ TU MƠ RÔNG
09



2 

 

II. NỘI DUNG CHÍNH 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành. 

2. Tổ chức tốt công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh. 

3. Bảo đảm công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe. 

4. Tổ chức tốt công tác tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

5. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ và vệ sinh. 

6. Đảm bảo công tác báo cáo Tết Nguyên đán năm 2026. 

III. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành 

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể viên chức và người lao động của đơn vị 

thực hiện nghiêm túc hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 28/01/2026 của Bộ 

Y tế về việc tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

năm 2026; Công văn số 607/BYT-VPB ngày 29/01/2026 của Bộ Y tế về việc 

đảm bảo công tác y tế trong các dịp nghỉ lễ năm 2026; Công văn số 1055-

CV/ĐU ngày 05/01/2026 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện 

một số nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026; Chỉ thị số 04/CT- UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác y tế bảo đảm đón 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; bảo đảm thường trực 4 cấp: Phân công 

trực 24/24 giờ đối với Lãnh đạo và nhân viên đơn vị theo quy định. Phân lịch 

trực lãnh đạo, xử lý thông tin “Đường dây nóng”; trực chuyên môn; trực hành 

chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ. Niêm yết danh sách nhân viên y tế trực, 

đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông.  

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng thời 

hạn theo yêu cầu của Bộ Y tế, Sở Y tế và các cơ quan có thẩm quyền. 

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng, các điều kiện cần thiết để hệ thống 

thông tin, cơ sở dữ liệu y tế hoạt động ổn định. 

2. Tổ chức tốt công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh 

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt là các bệnh 

Cúm A, Sởi, Sốt xuất huyết, các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như tiêu 

chảy cấp, liên cầu lợn ở người...; triển khai xây dựng phương án và kịch bản 

phòng chống và đáp ứng kịp thời, hiệu quả các bệnh truyền nhiễm có nguy cơ 

bùng phát trong mùa Đông - Xuân, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới nổi 

có khả năng xâm nhập vào nước ta và các tình huống có thể xảy ra của dịch 

bệnh; tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Trạm Y tế xã trên địa bàn tăng 

cường theo dõi, giám sát tại cộng đồng, phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời và xử lý 

triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát. Tiếp tục đảm 

bảo vắc xin và thúc đẩy công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh cho các nhóm 
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đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đẩy mạnh truyền thông trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh và tiêm chủng vắc xin. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, đảm 

bảo đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện để đáp ứng các yêu cầu 

trong công tác phòng, chống dịch, khi xảy ra bão lũ, thiên tai. 

- Phân công nhân viên y tế trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết; xây 

dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ, thực hiện nghiêm công tác báo cáo dịch 

bệnh theo đúng quy định. 

- Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh 

theo phương châm 4 tại chỗ; chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị, phương 

tiện và nhân lực bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh trên 

địa bàn. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai công tác phòng, 

chống dịch bệnh trong thời gian nghỉ Tết. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, 

báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định về phòng, chống dịch. 

3. Bảo đảm công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

- Phân công viên chức, người lao động tổ chức thực hiện ứng trực 24/24 

giờ; bảo đảm đủ cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, ô xy y tế; 

chuẩn bị phương án cấp cứu trong các sự kiện tập trung đông người; bố trí cơ số 

giường bệnh, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu, 

nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm và 

điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết. Bảo đảm tất cả 

người bệnh cấp cứu được khám và điều trị kịp thời, không được từ chối hoặc xử 

trí chậm trễ. Nếu trái tuyến, trái chuyên khoa cơ sở y tế cần xử lý cấp cứu ban 

đầu ổn định, giải thích đầy đủ cho người bệnh, người nhà người bệnh trước khi 

chuyển đi cơ sở y tế khác. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện công tác khám, chữa bệnh tại các khoa chuyên môn. 

- Quán triệt nhân viên y tế thực hiện tốt nội quy, quy định của bệnh viện, 

nâng cao ý thức phục vụ, văn hóa ứng xử với người bệnh và người nhà người 

bệnh khi đến khám, điều trị. 

- Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người 

có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người thuộc diện chính sách. Vận động, 

huy động nguồn lực hỗ trợ hợp pháp; triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ, 

chính sách động viên nhân viên y tế trong dịp Tết, nhất là nhân viên y tế tham 

gia trực Tết. 

- Xây dựng phương án tăng cường năng lực thu dung, điều trị; rà soát cơ 

sở vật chất, bảo đảm đủ nhân lực, cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết 

bị y tế, ô xy y tế; chuẩn bị phương án cấp cứu trong các sự kiện tập trung đông 

người; bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công 

tác điều trị, cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, 

ngộ độc thực phẩm và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp 

Tết. Thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, bảo đảm 

công tác phòng, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm chéo; đẩy 
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mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tư vấn sức khỏe, đặt lịch khám 

và khám chữa bệnh từ xa. Duy trì và tổ chức tốt đội cơ động chống dịch, sẵn 

sàng hỗ trợ kịp thời đơn vị tuyến dưới khi có dịch bệnh xảy ra. 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Công văn số 3153/SYT-NVD ngày 

08/12/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ 

truyền, dược liệu dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Công văn số 502/SYT-

NVD ngày 29/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc đảm bảo cung ứng 

thuốc phòng, chống dịch bệnh và nhu cầu sử dụng thuốc trong dịp Tết nguyên 

đán Bính Ngọ 2026. 

- Triển khai thực hiện Công văn số 3638/SYT-NVY ngày 29/12/2025 của 

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp 

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

Trung tâm Y tế đã ban hành Công văn số 499/YTTMR-HC-TH ngày 

30/12/2025 về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026. Chỉ đạo các 

phòng chức năng, các khoa chuyên môn triển khai thực hiện. 

- Các khoa chuyên môn thuộc Trung tâm Y tế bảo đảm về vệ sinh môi 

trường, chất lượng nước phục vụ cho mục đích sinh hoạt cho người bệnh; bảo 

đảm về an toàn thực phẩm trong cung cấp các dịch vụ ăn uống; tuân thủ nghiêm 

túc các quy định về quản lý chất thải y tế.  

4. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

Triển khai thực hiện Công văn số 77/ATTP-NV ngày 22/01/2026 của Chi 

cục An toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền bảo đảm an toàn 

thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026. 

- Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-YTTMR 

ngày 04/02/2026 của Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông về việc tuyên truyền bảo đảm 

an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 

năm 2026. 

- Khoa Dân số - Chăm sóc sức khỏe cộng đồng thuộc Trung tâm Y tế chủ 

trì phối hợp với các đơn vị liên quan tại địa phương tổ chức truyền thông và cử 

cán bộ tham gia đúng thành phần. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu phục 

vụ truyền thông, triển khai thực hiện theo kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả 

theo quy định. 

4.1. Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm  

- Hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm quy định 

điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức, thực hành của 

người trực tiếp tham gia trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, sử dụng nguyên liệu có 

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép 
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sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến 

thực phẩm. 

- Hướng dẫn các điều kiện bảo quản, kinh doanh các sản phẩm truyền 

thống. 

- Chỉ được bày bán những thực phẩm có đầy đủ nhãn mác và còn hạn sử 

dụng; tuyệt đối không được bày bán các thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất 

xứ, thực phẩm kém chất lượng, hư hỏng, biến chất, hết hạn sử dụng, thực phẩm 

không bảo đảm yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm và chưa được công bố. 

4.2. Đối với người tiêu dùng  

- Hướng dẫn cách chọn mua thực phẩm an toàn. 

- Hướng dẫn đọc nhãn sản phẩm thực phẩm. 

- Tuyên truyền không mua sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, có 

dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng. 

- Cách chế biến thực phẩm an toàn. 

- Phòng chống ngộ độc rượu. 

- Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an 

ninh, an toàn thực phẩm; tạo dư luận xã hội, người tiêu dùng lên án, tẩy chay các 

sản phẩm, hàng hóa không đảm bảo an toàn thực phẩm. 

5. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ và vệ sinh 

- Trung tâm Y tế đã ban hành Công văn số 44/YTTMR-HC-TH ngày 

27/01/2026 của Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông về việc tăng cường công tác PCCC 

và CNCH mùa hanh khô, bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Bính Ngọ, các lễ hội 

đầu năm và các sự kiện lớn của đất nước năm 2026. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an xã Tu Mơ Rông triển 

khai các phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm, 

phòng chống cháy nổ và ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật. Tuyên 

truyền, nhắc nhở người bệnh và người nhà thực hiện tốt nội quy, quy định của 

bệnh viện về bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ và phòng chống 

dịch. 

- Tăng cường các biện pháp an ninh, an toàn tại các khoa chuyên môn; 

quán triệt nhân viên y tế không được đốt pháo, thắp hương và tàng trữ, sử dụng 

các vật liệu gây cháy nổ tại đơn vị. Không đánh bài, đánh bạc dưới mọi hình 

thức. 

- Các đơn vị thuộc Trung tâm Y tế tiến hành tổng vệ sinh, dọn dẹp, thanh 

lý đồ hỏng theo quy định, sắp xếp gọn gàng các trang thiết bị, dụng cụ, vật dụng; 

sửa chữa và chạy lại các nguồn điện, ổ điện, dây điện hỏng để loại bỏ nguy cơ 

chập gây cháy nổ.  

- Niêm yết, thông báo số điện thoại để liên hệ ngay khi có sự cố mất an 

ninh trật tự hoặc cháy nổ để được hỗ trợ kịp thời. 



6 

 

6. Đảm bảo công tác báo cáo Tết Nguyên đán 2026 

6.1. Nội dung báo cáo 

6.1.1. Báo cáo chung 

- Các khoa chuyên môn thuộc Trung tâm Y tế tổng hợp, báo cáo các nội 

dung về tình hình an ninh trật tự theo quy định. 

- Trường hợp khẩn cấp (vụ dịch, tai nạn, cấp cứu hàng loạt...), các đơn vị 

báo cáo nhanh với lãnh đạo Trung tâm Y tế, phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều 

dưỡng - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe bằng điện thoại và lập báo cáo 

riêng đối với sự việc. 

6.1.2. Báo cáo công tác khám bệnh, chữa bệnh  

- Báo cáo tình hình cấp cứu, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, tai 

nạn pháo nổ, ngộ độc trong dịp Tết; danh sách ca bệnh tai nạn; tình hình tiếp 

nhận, điều trị cho người bệnh; tình hình tử vong...Cụ thể: 

+ Báo cáo nhanh trực tuyến tình hình khám, chữa bệnh, cấp cứu, tai nạn, 

ngộ độc (Phụ lục 1). 

+ Danh sách ca bệnh tai nạn do pháo, vũ khí, vật liệu nổ tự chế và ca tử 

vong do tai nạn giao thông trong dịp nghỉ lễ Tết Bính Ngọ năm 2026 (Phụ lục 

2). 

6.2. Thời gian báo cáo 

- Số liệu được bắt đầu thu thập từ 07 giờ 00 phút, ngày 12/02/2026, các 

khoa chuyên môn chốt số liệu cuối ca trực ngày 11/02/2026 (bệnh nhân hiện có) 

để bàn giao cho kíp trực ngày 12/02/2026 làm số liệu đầu kỳ báo (bệnh nhân 

cũ). 

Số liệu báo cáo ngày 13/02/2026 được tính từ 07h00, ngày 12/02/2026 

đến 07h00 ngày 13/02/2026. 

- Thời gian báo cáo chính thức trực tuyến từ sáng ngày 14/02/2026 (tức 

27 tháng chạp năm Ất Tỵ) đến sáng ngày 23/02/2026 (tức sáng ngày Mùng 7 

Tết Bính Ngọ).  

- Các khoa chuyên môn thuộc Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông gửi báo cáo 

về phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Truyền thông và Giáo dục sức 

khỏe qua email: ngothuyethanam@gmail.com hoặc Zalo cá nhân trước 07h15 từ 

ngày 13/02/2026 đến hết ngày 23/02/2025 (tức từ ngày 26/12/2025 đến hết ngày 

07/01/2026 Âm lịch). 

- Trường hợp có diễn biến đặc biệt yêu cầu báo cáo trực tiếp qua Đường 

dây nóng của Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông: 0964.821515. 

6.3. Các báo cáo tổng hợp 

- Báo cáo tình hình bảo đảm công tác y tế trước Tết Nguyên đán: Gửi về 

Trung tâm Y tế trước 07 giờ 15 phút, ngày 13/02/2026. 
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- Báo cáo tình hình bảo đảm công tác y tế trước Tết Nguyên đán: Gửi về 

Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân các 

xã trước 08 giờ 00, ngày 13/02/2026. 

- Báo cáo tình hình an ninh trật tự và tình hình khám, chữa bệnh hàng 

ngày: Nhập trực tuyến trên cdc.kcb.vn trước 08 giờ 00 phút hàng ngày, từ sáng 

ngày 13/02/2026 (tức 26 tháng chạp năm Ất Tỵ) đến sáng ngày 23/02/2026 

(tức sáng ngày Mùng 7 Tết Bính Ngọ). 

- Báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân các xã: 3 ngày Tết (gửi sáng Mùng 1 Tết), 6 

ngày Tết (gửi sáng Mùng 4 Tết) và tổng hợp 9 ngày Tết (gửi sáng Mùng 7 

Tết). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Truyền thông và Giáo 

dục sức khỏe  

- Tổ chức phân công lịch trực Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo 

đúng quy định1. Phân công nhân viên thường trực báo cáo hàng ngày. Lập danh 

sách người trực báo cáo hàng ngày2 để gửi Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân các xã, Cục  Quản  lý  khám,  chữa  bệnh 

để biết, liên hệ khi cần. 

- Tổng hợp số liệu và thực hiện báo cáo chịu trách nhiệm pháp lý về tính 

chính xác của số liệu và đảm bảo thời gian gửi báo cáo về Sở Y tế, Bộ Y tế theo 

đúng quy định. 

- Nhập dữ liệu báo cáo trực tuyến của Cục Quản lý khám, chữa bệnh theo 

địa chỉ: https://cdc.kcb.vn. 

- Tham mưu công tác hỗ trợ kỹ thuật cho tuyến dưới, tham vấn về chuyên 

môn khi cần thiết. 

- Xây dựng phương án cấp cứu ngoại viện để sẵn sàng đáp ứng tình huống 

xấu; phương án đối phó với tai nạn, ngộ độc, cấp cứu hàng loạt có thể xảy ra. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về cảnh báo người dân về các nguy 

cơ tai nạn hay gặp trong các ngày Tết như: Tai nạn giẫm đạp tại các điểm du lịch 

tập trung đông người, tai nạn giao thông do rượu bia, đánh nhau do rượu bia, 

pháo nổ, vũ khí vật liệu nổ tự chế... 

- Tăng cường hoạt động truyền thông về phòng, chống dịch bệnh truyền 

nhiễm, nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; khuyến cáo, hướng dẫn 

người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân và thay đổi 

hành vi để nâng cao sức khỏe. 

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp  

                                           
1 Bảo đảm thường trực 4 cấp: Phân công lịch trực lãnh đạo, xử lý thông tin “Đường dây nóng”; trực chuyên môn; 

trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ. Niêm yết danh sách cán bộ trực tại các khoa, phòng; đăng tải 

trên Trang thông tin điện tử của đơn vị để biết, thực hiện và giám sát. 
2 Nội dung: Họ và Tên người trực, Chức vụ, Số điện thoại di động, Email. 

https://cdc.kcb.vn/
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- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng chống 

cháy nổ và vệ sinh. Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế triển khai 

các nội dung về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ và vệ sinh. 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế tại 

các đơn vị trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ người bệnh, nhân viên y tế. Phối hợp 

tốt với Công đoàn cơ sở thực hiện tốt việc chăm lo, động viên vật chất, tinh thần 

đối với nhân viên y tế trực và nhân viên y tế công tác tại đơn vị, đặc biệt là nhân 

viên y tế có hoàn cảnh khó khăn. 

3. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện 

chất 

- Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn về phòng chống dịch bệnh và đảm bảo 

công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán đối với Trạm Y 

tế các xã. 

- Phối hợp với Trạm Y tế các xã để triển khai các hoạt động phòng chống 

dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước, phòng 

chống dịch bệnh trên địa bàn. 

- Phân công lịch trực Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, thường trực 

báo cáo hàng ngày theo đúng quy định. 

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh, hướng 

dẫn chuyên môn của Bộ Y tế đối với dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra; sẵn sàng 

phối hợp với các ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã để xử lý kịp thời các tình 

huống dịch bệnh có thể phát sinh xảy ra trên địa bàn. 

- Bảo đảm điều kiện cần thiết triển khai đội phản ứng nhanh và các 

phương tiện, thiết bị, hóa chất, vật tư y tế cần thiết để sẵn sàng hỗ trợ địa 

phương đáp ứng với các tình huống dịch bệnh. Chịu trách nhiệm chính trong 

việc tổ chức tốt công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh. 

4. Khoa Khám bệnh - Cấp cứu - Hồi sức tích cực và Chống độc - 

Răng hàm mặt - Mắt - Tai mũi họng 

- Chuẩn bị sẵn sàng từ 5-10 giường bệnh và bảo đảm cơ số thuốc, trang 

thiết bị thiết yếu sẵn sàng tiếp nhận và cấp cứu người bệnh trong thời gian diễn 

ra Tết Nguyên đán. 

- Phối hợp với các khoa chuyên môn triển khai các hoạt động phòng 

chống dịch bệnh trên địa bàn. 

5. Khoa Dược - Vật tư, thiết bị y tế 

Đảm bảo sẵn sàng cung ứng thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng 

khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, chú 

trọng bảo đảm sẵn sàng cung ứng đủ thuốc phục vụ cho công tác cấp cứu; thuốc 

phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là thuốc phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh 

trong dịp Tết Nguyên đán cũng như thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong 
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mùa đông - xuân như sốt xuất huyết, cúm A, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu 

chảy do virus Rota, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa. 

6. Khoa Dân số - Chăm sóc sức khỏe cộng đồng 

- Hỗ trợ triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm; các hoạt 

động đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước, vệ 

sinh ngoại cảnh phòng chống dịch bệnh trên địa bàn các xã trong và sau Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ. 

- Bố trí cán bộ thường trực sẵn sàng chỉ đạo, hướng dẫn, ứng phó các tình 

huống ngộ độc thực phẩm (nếu xảy ra). 

7. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh - Kiểm soát nhiễm khuẩn 

- Tăng cường năng lực xét nghiệm, hỗ trợ chẩn đoán các bệnh truyền 

nhiễm và tiếp nhận mẫu bệnh phẩm từ địa bàn các xã khi có nghi ngờ, mắc các 

bệnh truyền nhiễm tại các địa phương (nếu có). 

- Bảo đảm công tác phòng chống nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm tại 

các khoa chuyên môn có giường bệnh; hướng dẫn, tập huấn, hỗ trợ các Trạm Y 

tế các xã về các biện pháp phòng chống nhiễm khuẩn trong cơ sở y tế. 

- Phân công lịch trực Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, thường trực 

báo cáo hàng ngày theo đúng quy định. 

8. Các khoa chuyên môn thuộc Trung tâm Y tế 

- Thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, điều trị kịp thời, hạn chế tối 

đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện theo 

kế hoạch này. 

- Các đơn vị khẩn trương trở lại làm việc bình thường sau đợt nghỉ Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những 

tháng đầu năm. 

Trung tâm Y tế Tu Mơ Rông yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- UBND xã Tu Mơ Rông; Măng Ri;  

Đăk Tờ Kan; Đăk Sao; 

- Công an xã Tu Mơ Rông; 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế; 

- Trang thông tin điện tử TTYT; 

- Lưu: VT, KH-ĐD-TT. 

 GIÁM ĐỐC 
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